Ueber den Nomin.. Voc. und Accus. Plur. der Neutra vergl. unter 2.

31. Der Genit. Plur. geht auf orum aus, wofür jedoch wie in der ersten Declin. für arum, öfters um gefunden wird, vergl. Wölfflin Arch. IV 2-4. Im Osk. und Umbr. hat dieser Casus in der zweiten Declin. in allen bekannten Beispielen um oder om, wie im Griech. <sup>ον</sup>. Cic. Orat. 46, 155 und 156: Atque etiam a quibusdam sero iam emendatur antiquitas, qui haec reprehendunt; nam pro „deum atque hominum fidem“ „deorum“ aiunt. Ita credo, hoc illi nesciebant: an dabat hanc consuetudo licentiam? Itaque idem poeta (Ennius), qui inusitatus contraxerat: Patris mei, meum factum pudet, pro „meorum factorum“, et Texitur, exitium examen rapit, pro „exitiorum“ (vergl. Divin. 1, 31, 66 und 67), non dicit liberum ut plerique loquimur, cum cupidos liberum aut in liberum loco dicimus, sed ut isti volunt: Neque tuom umquam in gremium extollas liberorum ex te genus. Et idem: Namque Aesculapi liborum. At ille alter (Pacuvius) in Chryse non solum: Cives, antiqui amici maiorum meum, quod erat usitatum, sed durius etiam: Consilium socii, augurium atque extum interpretes: idemque pergit: Postquam prodigium horriferum, portentum pavor. Quae non sane sunt in omnibus neutris usitata. Nec enim dixerim tam libenter „armum“ „iudicium“, etsi est apud eundem: Nihilne ad te de iudicio armum accidit? quam centuriam, ut censoriae tabulae loquuntur, „fabrum“ et „procum“ audeo dicere, non „fabrorum“ et „procorum“. Planeque duorum virorum iudicium aut triumvirorum capitalium aut decemvirorum stlitibus iudicandis dico numquam. Atqui dixit Accius: Video sepultra duo duorum corporum; idemque: Mulier una duom virum. Quid verum sit, intellego; sed alias ita loquor, ut concessum est, ut hoc [vel] pro „deum“ dico vel pro „deorum“, alias, ut necesse est, cum „trium virum“, non „virorum“, cum „sestertium“, „nummum“, non „sestertiorum“, „numinorum“, quod in his consuetudo varia non est. Quintil. 1, 6, 18: „Centum milia „nummum“ et „fidem deum“ ostendant duplicitis quoque soloecismos esse, quando et casum mutant et numerum; nesciebamus enim, ac non consuetudini et decori serviebamus, sicut in plurimis, quae M. Tullius in Oratore divine, ut omnia, exsequitur. Varro L. L. 8, 38, 71: Quaerunt, si sit analogia, cur appellant omnes aedem „deum“ Consentum et non „deorum“ Consentium; item cur dicatur mille „denarium“, non mille „dena-

riorum“; est enim hoc vocabulum figura ut Vatinius, Manilius, denarius; debet igitur dici, ut „Vatiniorum“, „Maniliorum“, „denariorum“; et non equum publicum mille „assarium“ esse, sed mille „assariorum“ ab uno erim assario multi assarii, ab eo assariorum. Varro L.L. 9, 48, 85: Nam sic loquuntur, hoc „mille denarium“ non hoc „mille denariorum“ et haec „duo milia denarium“, non „duo milia denariorum“. Si esset „denarii“ in recto casu atque infinitam multitudinem significaret, tunc in patrico „denariorum“ dici oportebat; et non solum in „denariis“, „victoriatis“, „drachmis“, „numimis“, sed etiam in „vivis“ idem servari operere, cum dicimus iudicium fuisse „triumvirum“, „decemvirum“, non „triumvirorum“, „decemvirorum“. Charis. 1, 17 S. 103 (I 129, 10): „Fabrum“ pro „fabrorum“; ubi Plinius eodem libro VI (sermonis dubii), hoc recte, inquit, usus, et „sestertium“, inquit, tot milia. M. Scaurus contra Brutum de pecuniis repetundis „praefecti fabrum“. Vergl. denselben 1. 15 S. 60 (I 79 6); Prisc. 7, 6, 24 bis 2 6 S. 742 und 743 (II 307. 9—309, 6): Genetivus quidem pluralis fit in omni genere ab ablativo singulari assumente „rum“, ut „ab hoc viro horum virorum“, „ab hac platano harum platanorum“, „ab hoc templo horum templorum“. Inveniuntur tamen per concisionem mediae syllabae masculinorum plerumque nominum, quae neutra non habent, hunc easum proferentes maxime poetae. Est autem etiam apud prosam scribentes idem invenire, sed raro. Virgilius in I (v. 87): It caelo clamorque virum stridorque rudentum, pro „virorum“. Idem in III (v. 476): Cura deum, bis Pergameis erepte ruinis, „deum“ pro „deorum“. Idem in V (v. 45): Genus alto a sanguine divum, pro „divorum“. „Nummum“ vero pro „nummorum“, et „liberum“ pro „liberorum“, et „sestertium“ pro „sestertiorum“, „iugerum“ pro „iugerorum“, „modium“ pro „modiorum“, „medimum“ „senum“, „septenum“, „denum“, per syncopam frequenter etiam oratores solent proferre. Cicero in III Verrinarum (Accus. 1, 3, 7): Iste unus inventus est, qui ex complexu parentum abreptos filios ad necem duceret et parentes pretium pro sepultura liberum posceret. In eodem (Cap. 36, 92): Cum ad sestertium vicies quingenta milia rem esse constaret. In eodem (Cap. 58, 153): Quis est enim, qui tueri possit liberum nostrorum pueritiam contra improbitatem magistratum? Idem in III Verrinarum (Accus. 2, 49, 122): Et pueri annorum senum septenumque denum

senatorium nomen nundinati sunt. „Denum“ pro „denorum“, „senum“ pro „senorum“, „septenum“ pro „septenorum“ dixit. Idem in frumentaria (Verr. 3, 21, 54): Sed tritici septies medimum ex Nymphonis arationibus tollit. „medimum“ pro „medinorum“. In eadem (Cap. 29, 70): Minus te iugerum professum esse dico, pro „iugerorum“. Nam quod singulare huius „hoc iugerum“ est, ipse ostendit in eadem (Cap. 47, 112): In iugerum Leontini agri medium fere tritici seritur. Dicitur tamen et „hoc iugus iugeris“: unde Iuvenalis in III (Sat. 9, 59): Iugeribus paucis lumbos donare clientis. Cicero in III Verrinarum (Accus. 3, 46, 111): Quid, si doceo, iudices, eos, qui CCCC milia modium lucri faciunt? pro „modiorum“. Idem pro Murena (Cap. 35, 73): Praefectum fabrum, pro „fabrorum“. Idem pro Vareno: Deum fidem, pro „deorum“. Idem pro Cluentio (Cap. 27, 74): Milibus quadragenis nummum, pro „nummorum“. Idem ad Herennium libro III (Cap. 19, 32): Pedum tricenum pro „tricenorum“. Frequentius tamen hac utitur et Cicero et ceteri syncopa in eis nominibus, quae numeros vel mensuras significant. Recusant autem hoc in masculinis habentibus neutra vel in neutris, ne similis sit nominativo singulari neutrorum; quamvis in iis quoque, quae ex se faciunt neutra, licet non frequens, invenitur tamen usus huiuscemodi concisionis. Virgilius in VIII (v. 557): Altaque certat prendere tecta manu sociumque attingere dextras, pro „sociorum“. Idem in X (v. 445): At Rutulum abscessu iuvenis tum iussa superba, pro „Rutulorum“. Quamvis et „socius socia socium“ et „Rutulus Rutula Rutulum“ dicatur. Terentius in Heautontimorumenos (Prol. 27): Quare omnes vos oratos volo, ne plus iniquum possit quam aequum oratio, pro „iniquorum“ et „aequorum“. Statius in I Thebaidos (v. 608): Illa novos ibat populata penates portarum in bivio, lateri duo corpora parvum dependent, „parvum“ pro „parvorum“. Virgilius in III (v. 704): Magnanimum quondam generator equorum. Idem in VI (v. 307): Magnanimum heroum, pueri innuptaeque puellae. Quod et in pronominibus quoque fecerunt antiqui, „meum“ pro „meorum“, „tuum“ pro „tuorum“, „nostrum“ pro „nostrorum“ dicentes. Plautus in Trinummo (3, 2, 30 = 656): Vt rem patriam et gloriam maiorum foedarim meum. Idem in Poenulo (5, 2, 102 = 1062): Eequid meministi tuum parentum nomina? Idem in Menaechmis (1,

2, 25 = 134): Averti praedam ab hostibus nostrum salute socium. Vergl. noch die unter 12 angeführten Stellen des Varro L. L. 9, 49, 85: Charis. 1, 15 S. 41 (I 56, 6) und 1, 15 S. 77 (I 100, 15), und des Fr. Bob. de nom et pronom. S. 128 (V 556, 29).